JUNTA DE ACLARAGIONES LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-085/2015

DIRECCION RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-065/2015
REFERENTE AL SERVICIO MEZCLADO DE MEDICAMENTOS PARA QUIMIOTERAPIA
PARA EL OPD SALUD DE TLAXCALA ]

EN LA CIUDAD DE TLAXCALA DE XICOHTENCATL, TLAX., SIENDO LAS 17:30 HRS. DEL DIA 29 DE JULIO DE
2015, HABIENDOSE REUNIDO EN LA SALA DE JUNTAS, UBICADA EN EL SEGUNDO PISO DE LA DIRECCION DE
RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES CON DOMICILIO CALLE LEONARDA GOMEZ
BLANCO NUMERO 60, COLONIA ACXOTLA DEL RiO, TLAXCALA, LOS CC. JORGE CAPIZ JASSO, DIRECTOR
DE RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES, PRESIDIENDO ESTE EVENTO LA LIC.
ALEJANDRA FLORES MONTALVO DE CONFORMIDAD A LA DESIGNACION REALIZADA POR EL PRIMERO DE .
LOS MENCIONADOS. MEDIANTE OFICIO DELEGATORIO DRMSYA/215/2015 DE FECHA 18 DE ENERO DEL DOS
MIL QUINCE, COMO REPRESENTANTE DE LA CONVOCANTE; LA C.P. MICAELA TANIA DEGALES MORALES
COMO REPRESENTANTE DE LA CONTRATANTE; LA LIC. MARTHA NAVA TORRES, COORDINADORA
ESTATAL DE NUTRICION; LA DRA. LYDIA CAROLINA SOTO PORTAS, DIRECTORA DEL HOSPITAL INFANTIL
DE TLAXCALA: LA ING. CAROLINA CASTELLANOS SOLIS, AUXILIAR ADMINISTRATIVO DEL O.P.D. SALUD DE
TLAXCALA: EL LIC. ADAN RAMIREZ CANTE COMO REPRESENTANTE DEL ORGANO DE CONTROL INTERNO
DE LA SECRETARIA DE SALUD Y O.P.D. SALUD DE TLAXCALA; EL LIC. ELIUD RODRIGUEZ GARCIA COMO
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA DEL EJECUTIVO, ASI MISMO EL LIC. OSWALDO AQUIAHUATL
JIMENEZ COMO REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE PLANEACION Y FINANZAS DEL ESTADO. A
EFECTO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-
065/2015, EL PRESENTE EVENTO SE LLEVA A CABO DE CONFORMIDAD AL ARTICULO 28 DE LA LEY D
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE TLAXCALA, ASi COMO EN EL PUNTO 8D
LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION.
HECHOS: SE DIO INICIO CON LAS RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS QUE LOS LICITANTES REALIZARON CéN .
ANTERIORIDAD, DE ACUERDO AL PUNTO 7 DE LAS BASES, SIENDO LAS SIGUIENTES: § J
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PRODUCTOS HOSPITALARIOS, S.A.DEC.V.

1 REFERENCIA | PUNTO 3.8

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PRESENTAR EL PAGO PROVISIONAL
CORRESPONDIENTE A ENERC SOLO EN IMPRESION QUE CONTENGA LA
PREGUNTA LIGA DIGITAL DEL SAT, YA QUE ES UN PAGO QUE SE REALIZA VIA
ELECTRONICA.

NO SE ACEPTA. SE SOLICITA QUE PRESENTEN EN ORIGINAL Y COPIA

SIMPLE: RECIBO BANCARIO DE PAGO PROVISIONAL DE IMPUESTOS
RESPUESTA FEDERALES DEL MES DE ABRIL DE 2015, CON ACUSE DE RECIBO DEL SAT &
L l

Y CON LA LIGA DIGITAL CORRESPONDIENTE. LA IMPRESION REALIZADA
DIRECTAMENTE DE LAS PAGINA DEL SAT SE CONSIDERA ORIGINAL.

2 REFERENCIA | PUNTO 4.3

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE LAS FECHAS DE ENTREGA DE
LOS BIENES, YA QUE DE ACUERDO A LO MENCIONADO EN BASES, LAS
ENTREGAS SERIAN DEL 15 DE ABRIL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015.

RESPUESTA 15 DE AGOSTO A 31 DE DICIEMBRE DE 2015.

3 REFERENCIA | PUNTO 4.4, 45.1Y ANEXO B

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE, PUEDA CAMBIAR, LA REDACCION DE LA
CARTA SOLICITADA Y DE LOS PUNTOS DE LAS BASES DE LA SIGUIENTE
MANERA:

DICE:

“EL LICITANTE SE COMPROMETE, EN CASCO DE RESULTAR ADJUDICADO A
GARANTIZAR LOS BIENES EN CALIDAD, VICIOS OCULTOS Y CADUCIDAD
PREGUNTA POR LO MENOS 18 MESES DE CADUCIDAD, CALIDAD Y VICIOS OCULTOS”

DEBE DECIR:

“EL LICITANTE SE COMPROMETE, EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO A
GARANTIZAR LOS BIENES EN CALIDAD, VICIOS OCULTOS Y CADUCIDAD
POR AL MENOS DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO”"

LO ANTERIOR, EN VIRTUD DE QUE LA CADUCIDAD DE LAS MEZCLAS ES

PREGUNTA
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VARIABLE Y VA EN FUNCION DE LA CONCENTRACION, MEDICAMENTO Y
DILUENTE QUE CONFORMA LA MEZCLA.

DEBE DECIR: EL LICITANTE SE COMPROMETE EN CASO DE RESULTAR
ADJUDICADO A GARANTIZAR LOS BIENES EN CALIDAD Y VICIOS
OCULTOS DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO Y HASTA POR 30 DIAS
POSTERIORES AL TERMINO DEL MISMO, YA QUE EFECTOS
SECUNDARIOS DE LOS MEDICAMENTOS PUEDEN NO MANIFESTARSE DE

A
A
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RESPUESTA FORMA INMEDIATA Y PRESENTARSE SEMANAS DESPUES DE LA
ADMINISTARACION.
EN CUANTO A LA CADUCIDAD EFECTIVAMENTE ESTAS DEPENDEN DEL
TIPO DE MEZCLA, LA CONCENTRACION Y LA ESTABILIDAD DE LAS
MISMAS, POR TAL RAZON SE REQUIERE AL MENOS DE 36 HORAS DE
VIALIDAD DE LAS MEZCLAS PARA PODER GARANTIZAR LAS INFUSIONES
DE 24 HORAS LO QUE GARANTIZA SU ABSORCION.
4 REFERENCIA | PUNTO 4.54
SE SOLICITA A LA CONVOCATE ACLARE SI PARA LA PARTIDA 31 SERVICIO
PREGUNTA DE MEZCLADO, ES SUFICIENTE PRESENTAR COPIA DE LICENCIA
SANITARIA Y AVISO DE RESPONSABLE SANITARIO.
RESPUESTA SE ACEPTA COPIA SIMPLE Y LEGIBLE.
5 REFERENCIA | PUNTO 4.5.9
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE SI LA LICIENCIA SANITARIAY EL
PREGUNTA AVISO DEL RESPONSABLE SANITARIO DEBEN PRESENTARSE EN
ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA O BIEN EN COPIA SIMPLE.
RESPUESTA EN COPIA SIMPLE LEGIBLE.
6 REFERENCIA | PUNTO 462
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESPECIFIQUE SI LA LIMITACION DE
ORIGEN ES PARA PRODUCTO TERMINADO O PARA LA MATERIA PRIMA
PREGUNTA
UTILIZADA.
RESPUESTA PRODUCTO TERMINADO,
7 REFERENCIA | PUNTO 4.5.7
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE, ACLARE, SI PARA DAR CUMPLIMIENTO A
PREGUNTA ESTE PUNTO, PUEDE TAMBIEN PRESENTARSE CARTA DE APQOYO POR
PARTE DEL DISTRIBUIDOR PRIMARIO DEL MEDICAMENTO.
RESPUESTA SE ACEPTA.
8 REFERENCIA | PUNTO 5.1.2
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SI PARA DAR CUMPLIMENTO A ESTE
PREGUNTA PUNTO, ¢DEBE DEJARSE LA LEYENDA A LA QUE HACE MENCION, O LA
QUE ESTA INCLUIDA EN EL ANEXQ C?
RESPUESTA FAVOR DE APEGARSE AL ANEXO C PROPORCIONADO EN BASES.
9 REFERENCIA | PUNTO 5.1.1
PREGUNTA: SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDIQUE A M
REPRESENTADA S| EL NOMBRE, PUESTO Y FIRMA DEL REPRESENTANTE
PREGUNTA LEGAL DEBE IR EN CADA UNA DE LAS HOJAS O PUEDE COLOCARSE
RUBRICA Y SOLO EN LA ULTIMA HOJA PONER FIRMA, NOMBRE Y PUESTO.
RESPUESTA FIRMA EN CADA UNA DE LAS FOJAS. FIRMA, NOMBRE Y PUESTO EN LA
ULTIMA FOJA DE CADA DOCUMENTO.
10 REFERENCIA | PUNTO224A BYC
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ELIMINAR ESTOS REQUISITOS DE
PREGUNTA ENTREGA, YA QUE LA ENTREGA SE REALIZARA DE MANERA DIARIA, Y LA
FACTURACION LA REQUIEREN DE MANERA MENSUAL
ESTE PUNTO QUEDA IGUAL Y SE ENTENDERA QUE LA FACTURACION ES
MENSUAL DE ACUERDO A LIBRE DEMANDA DE LOS PACIENTES COMO
RESPUESTA SERVICIO DIARIO DEL MEZCLADO DE MEDICAMENTOS.

SE ELIMINARA DEL INCISO C) LA QUE NO APLICA: “ MARCA DE CADA UNA
DE LAS PARTIDAS ADJUDICADAS”

E A
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11 REFERENCIA | ANEXO 1
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE, ELIMINE LA PARTIDA 2, DEBIDO A QUE
PREGUNTA EL LABORATORIO QUE LA COMERCIALIZABA, DEJO DE HACERLO. (SE
ANEXA EN ARCHIVO ADJUNTO CARTA DEL FABRICANTE)
RESPUESTA | SE ACEPTA.
12| REFERENCIA | ANEXO B SEGUNDA COLUMNA SIN TITULO
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE QUE DATOS SE DEBEN DE
PREGUNTA INGRESAR EN LA COLUMNA SIN TITULO ENTRE LA COLUMNA DE PARTIDA
Y LA COLUMNA DE DESCRIPCION TECNICA DETALLADA.
RESPUESTA | SE ELIMINA LA COLUMNA.
13|  REFERENCIA | ANEXO BY ANEXO C
SE SOLICITA A LA CONVONCATE CONFIRME S| EN LAS COLUMNAS CON
TITULO CANTIDAD ES CORRECTO LLENARLAS CON LOS DATOS
PREGUNTA PROPORCIONADOS EN LA COLUMNA CON TITULO CANTIDAD EN EL
ANEXO 1.
RESPUESTA | ES CORRECTO.
14] REFERENCIA | ANEXOB
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE, CONFIRME, SI ES CORRECTO LLENAR
PREGUNTA CON LO DESCRITO EN EL ANEXO 2, EL APARTADO DE LA TABLA QUE DICE:
DESCRIPCION DEL SERVICIO A OFERTAR.
RESPUESTA | ES CORRECTO
15| REFERENCIA | ANEXOC
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE QUE DATOS SE DEBEN DE
INGRESAR EN LA COLUMNA SIN TITULO ENTRE LA COLUMNA DE PARTIDA
PREGUNTA Y LA COLUMNA DE DESCRIPCION ASi COMO EN LA ULTIMA COLUMNA
JUNTO A PRECIO TOTAL.
RESPUESTA | FAVOR DE ELIMINAR LAS DOS COLUMNAS QUE NO TIENEN USO.
CENTRO DE MEZCLAS LIDMED, S.A. DEC.V.
16 | REFERENCIA ANEXO 1
PREGUNTA +SON LOS UNICOS MEDICAMENTOS QUE SE VAN A MANEJAR PARA LA
PREPARACION DE LAS MEZCLAS?
RESPUESTA ES CORRECTO.
17 | REFERENCIA ANEXO 2
PREGUNTA PARA ONCOLOGICOS (DEBEN SER MEZCLADORAS AUTOMATICA Y
BALANZAS CONTROLADAS POR COMPUTADORAS?
RESPUESTA
ES CORRECTO.
18 | REFERENCIA ANEXO 2
PREGUNTA JQUE TIPOS DE CONTROLES SE REFIERE CON CONTROLES
BACTERICLOGICOS DE LAS MEZCLAS ANTES DE ENTREGARLAS?
RESPUESTA DEBERA GARANTIZAR QUE LA ENTREGA DE LAS MEZCLAS CUMPLEN
CON SU ESTABILIDAD Y ESTERILIDAD.
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NOTAS GENERALES:
1.- SE LES INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL CANJE DE SU COPIA DE LA FICHA BANCARIA POR EL RECIBO
OFICIAL ES ANTE LA SECRETARIA DE PLANEACION Y FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO (CAJA) PLAZA
DE LA CONSTITUCION NUM. 3 PLANTA BAJA TLAXCALA, TLAX., Y LO PODRAN REALIZAR LOS DIAS 30 Y 31
DE JULIO DE 2015, EN UN HORARIO DE ATENQION DE 9:00 A 14:00 HORAS.

2.- EVENTO DE APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y REVISION LEGAL, SE LLEVARA ACABO EL DIA 03 DE
AGOSTO DE 2015 A LAS 13:30 HRS.

LECTURA Y CIERRE DEL ACTA:
| EIDA QUE FUE LA PRESENTE ACTA Y NO HABIENDO MAS HECHOS QUE HACER CONSTAR SE DA POR
TERMINADA SIENDC LAS 18:30 HORAS. DEL DIA DE SU INICIO LEVANTANDOSE EN ORIGINAL Y
ENTREGANDOSE COPIA A LOS ASISTENTES DESPUES DE FIRMAR AL MARGEN Y CALCE TODOS LOS QUE EN
ELLA INTERVINIERON.

REPRESENTANTES

DIR. JORGE CAPIZ JASSO

LIC. ALEJANDRA FLORES MONTALVO

C.P. MICAELA TANIA DEGALES MORALES

LIC. MARTHA NAVA TORRES

) (
DRA. LYDIA CAROLINA SOTO PORTAS f

LA ING. CAROLINA CASTELLANOS SOLIS
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LIC. ADAN RAMIREZ CANTE

NO SE PRESENTO

LIC. ELIUD RODRIGUEZ GARCIA

LIC. OSWALDO AQUIAHUATL JIMENEZ

LICITANTES

PRODUCTOS HOSPITALARIOS, S.A. DE C.V.

REPRESENTACIONES DE LIDMED, S.A. DEC.V.
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LABORATORIOS PISA, S.A. DEC.V.

OPERADORA DE CENTRO DE MEZCLAS, S.A. DE
Cc.v.

Pagina 5de 5

FIN DE TEXTO




